1 / 32 Classification: 410.10.50.00
Referenz: 100--P--000021--F--03 / 07.04
Pompes haute pression à engrenages internes
Série QX
motion and progress
100--P--000021--F--03 / 07.04 2 / 32
Sommaire
1 Description générale

7.4 Courbes caractéristiques / Rendement 27
7.5 Dimension / Plage de pressions 4 27
7.6 Codification de commande 27
8 Qualité du fluide hydraulique 28
9 Remarque 28
10 Accessoires
10.1 Valves pour montage sur la pompe -- perçages selon PSI 3000 28
10.2 Exécution haute pression jusqu’à 420 bars selon SAE -- perçages selon PSI 3000 29
10.3 Exécution basse pression jusqu’à 16 bars selon SAE -- perçages selon PSI 3000 29
100--P--000021--F--03 / 07.04 3 / 32
1 Description générale
1.1 Description du produit
La série QX est la 5ème génération de
pompesàengrenages internesBucher
qui ont fait preuve de fiabilité à l’éche-
lon mondial depuis plus de trente ans.
La construction de ces pompes -- à la
fois simple et robuste -- a été améliorée
plusieurs fois.
Les progrès réalisés dans les
procédés de fabrication permettent de
construire une pompe beaucoup plus
compacte et plus légère sans pour au-
tant solliciter davantage ses différents
composants. Un engrenage nouvelle-
ment conçu et optimisé grâce à l’utili-
sationduCAE, permet d’obtenir des ni-
veaux sonores encore plus faibles.
Par ailleurs des surfaces d’étanchéité
plus importantes permettent d’obtenir
des rendements nettement plus élevés
de la pompe.
Le palier hydrodynamique/hydrostati-
que de la couronne dentée permet une
exploitation avec de faibles viscosités
ou des vitesses de rotation réduites.
Cela signifie que lapompeQXconvient
parfaitement aux entraînements à vi-
tesse de rotation variable, permettant
ainsi d’obtenir undébit variable encon-
tinu.
1.2 Avantages
S Pressions élevées
S Faible niveau sonore
S Longue durée de vie
S Pulsations de débit et de pression
négligeables
S Utilisables pour les liquides diffici-
lement inflammables (HFB, HFC et
HFD), pour combustibles ainsi que
pour les liquidesbiodégradables à
faible viscosité.
S Sensibilité réduite à l’encrasse-
ment des fluides hydrauliques
2 Caractéristiques techniques
2.1 Caractéristiques générales
Position de montage indifférente
Type de fixation (standard) Bride à 2 trous de fixation selon norme ISO 3019/1 (SAE): QXM 3--6
Bride à 2 trous de fixation selon norme ISO 3019/2 (système métrique): QXM 2+8
Sens de rotation vers la droite ou vers la gauche
Type d’entraînement accouplement élastique
Rendement volumétrique ηv jusqu’à 95 % et plus
Fluide hydraulique huile minérale HLP DIN 51524 partie 2
HFC selon VDMA 24317
autres fluides sur demande
Degré d’encrassement classe max. 9 selon NAS 1638 ou 20/18/15 selon ISO 44064
Plage de viscosités 10 ... 300 mm2/s (autres valeurs sur demande)
Température du fluide hydraulqiue huile minérale HPL max. 80_C
HFC max. 50_C
Pression d’entrée maximale
minimale

Options / exécutions spéciales
(sera complété en usine, extrait voir paragraphe 4.7)
Exemple de commande:
on recherche:
Pompe simple avec
cylindrée: 40cm3/tr
pression continue: 300 bars
utilisation dans l’huile minérale
référence de commande: QX53--040R
4.6 Exécution standard
S sens de rotation ”vers la droite”
S bride de fixation à 2 trous selon ISO 3019/1 (SAE): calibre QX 3--6
S bride de fixation à 2 trous selon ISO 3019/2 (métr.): calibre QX 2+8
S matériaux d’étanchéité en NBR
S bout d’arbre cylindrique selon ISO R775
4.7 Exécutions spéciales
06 = raccord d’huile de fuite séparé
QX 2--5 = G1/4”
QX 6 = G3/8”
QX 8 = G1/2”
09 = matériaux d’étanchéité en FPM (viton)
12 = bride de fixation à 2 trous selon ISO 3019/2 (métr.): calibre QX 3--6
65 = bride de fixation à 4 trous selon ISO 3019/2 (SAE): calibre QX 2+8
66 = bride de fixation à 4 trous selon ISO 3019/2 (métr.): calibre QX 3--6
14 = température d’exploitation jusqu’à 180_C
29 = fluide hydraulique HFB et HFC, calibre 2--5
86 = fluide hydraulique HFB et HFC, calibre 6+8
83 = 2ème raccord d’aspiration pour
QX61 = SAE 2”
QX81 = SAE 2 1/2”
100--P--000021--F--03 / 07.04 13 / 32
5 Pompes doubles
Les pompes doubles de la série QX
comprennent 2 pompes simples
montées sur le même arbre d’entraîne-
ment et séparées hydrauliquement.
Les pompes ont un raccord d’aspira-
tion commun dans la partie centrale de
la pompe. La plus grande pompe
d’une combinaison se trouve côté du
bout d’arbre (côté entraînement) et est
appelée ”pompe 1”. Pour une même
taille, c’est la pompe avec la plus
grande cylindrée qui se trouve côté en-
traînement.
Les pompes doubles peuvent être
combinées à partir du tableau suivant.
Au point d’intersection des deux pom-
pes figure une lettre. Cette lettre ren-
voie au paragraphe 5.2 qui indique les
dimensions correspondantes. Si au
point d’intersectionne figurepasde let-
tre, cela signifie que cette combinaison
de pompes n’est pas possible.
5.1 Tableau de sélection
Pompe 2
Cylindrée en cm3/tr
m
)
5 / 6 / 8 10 / 12 / 16 20 / 25 / 32 40 / 50 / 63 80 / 100 /125 160 / 200/ 250
315
400
500 .m
ax
.(
N
m
Pression de pointe en bars ad
m
.
250 400
125
160

Cylindrée en cm3/tr = 005 jusqu’à 500
Cylindrée en cm3/tr = 005 jusqu’à 500
Exemple de commande
On recherche une pompe triple
Pompe 1
Cylindrée: 125 cm3/tr
Pression continue: 80 bars
Type: 51--125
Pumpe 2
Cylindrée: 80 cm3/tr
Pression continue: 150 bars
Type: 51--080
Pumpe 3
Cylindrée: 8cm3/tr
Pression continue: 320 bars
Type: 23--008
Utilisation dans de l’huile minérale
Conformément au tableau 6.1, il résulte la combinaison QX51/51/23
Désignation pour la commande: QX51--125/51--080/23--008R
6.2.1 Montage des pompes sélectionnées
S2 = orifice d’aspiration commun aux pompes 2+3S1 = pompe 1
100--P--000021--F--03 / 07.04 26 / 32
7 Pompe de maintien de la pression
7.1 Généralités
La pompe de maintien de pression QX
avec une cylindrée de 3 et 4 cm3
complète dans le domaine des petits
débits la série de pompes QX à engre-
nages internes Bucher Hydraulics qui
font leur preuve de fiabilité depuis plus
de trente ans.
Avantages:
S Pressions élevées
S Faible niveau sonore
S Longue durée de vie
S Faibles pulsations de débit et de
pression
S Insensible à la pollution des fluides
hydrauliques (classe max. 9)
7.2 Caractéristiques techniques
Position de montage indifférente
Type de fixation (standard) bride à 2 trous selon ISO 3019/2 (métrique)
Sens de rotation droite ou gauche
Type d’entraînement adapté aux pompes QX
Fluide hydraulique huile minérale HLP DIN 51524 partie 2
HFC selon VDMA 24317
autres fluides sur demande
Degré de pollution classe max. 9 selon NAS 1638 ou 20/18/15 selon ISO 4406
Plage de viscosités 20 ... 300 mm2 (autres valeurs sur demande)
Température du fluide hydraulique huile minérale HLP max. 80_C
HFC max. 50_C
Pression d’entrée minimale
Pression de raccordement huile de fuite
Drain externe
0,85 bar absolu
1,5 bar absolu
Sur tous les modèles
7.3 Grandeurs caractéristiques cylindrées pour plage de pressions 4
Cylindrée Débit Vitesse Type Huile minérale HFC selon Couple de PuissanceCylindrée Débit
1)
Vitesse
de rotation
Type Huile minérale
selon DIN 51524
HFC selon
DIN 51519
Couple de
rotation

* autres bouts
d’arbre sur demande
7.6 Codification de commande
Série = QX
Taille = 2
Plage de pressions = 4
Cylindrée en cm3/tr = 003 ou 004
Sens de rotation droite = R
gauche = L
Q X 0 0 4 V HR-2 4
Pompe de maintien de la pression = VH
100--P--000021--F--03 / 07.04 28 / 32
8 Qualité du fluide
hydraulique
La qualité de l’huile pour les pompes
de la série QX ne doit pas dépasser la
classe de pollution 9 selon NAS 1638
ou 20/18/15 selon ISO 4405, classe
qu’on peut atteindre avec un filtre
ß10=100.
9 Remarque
Ce catalogue est destiné à des profes-
sionnels. Afin de s’assurer que toutes
les conditions nécessaires à un fonc-
tionnement fiable et à la sécurité du
système sont remplies, l’utilisateur doit
vérifier si les appareils décrits ici sont
bien appropriés à leur application.
Pour tout problème, veuillez nous con-
sulter.
10 Accessoires
10.1 Valves pour montage sur la pompe - perçages selon PSI 3000
Limitation de pression Limitation de pression
A décharge électrique
Limitation de pression
A décharge électrique,
proportionnelle
Références de
commande
S
G
S
GA DF / A DH S
GA DA / ASDM
S
GA DP
Symboles P T
M
Z
P T
M
Z
P T
M
Z
valve de décharge valve de chargement
d’accumulateur
Références de
commande
S
GA AF
S
GA SF S = pour Exécution SAE--
percages selon PSI
Symboles P T
M
Z
P T
M
Z
percages selon PSI
3000
G = avec Raccord fileté